
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

（送审稿） 
 

 

 
 
 
 

 

项 目 名 称：      北斗导航用微波介质材料产业化项目 

建设单位（盖章）：陕西华星电子开发有限公司   

 
 
 
 
 
 
 

编制日期：2018 年 7 月 

国家环境保护部制 

 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》编制由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
一、大气环境影响分析 

1、生产线有组织排放 

采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐的 Screen 3 估算模

式，预测各排气筒污染物在的最大地面质量浓度、占标率、出现距离并计算其 D10%。

运营期废气污染源参数见表 28，预测结果见表 29。 

表 28    主要排气筒设置情况 

排气筒 废气来源 
排放源参数 

高度（m） 内径（m） 温度℃ 

P1 喷雾干燥塔（75kg） 15 0.25 59 

P1-A 喷雾干燥塔天然气燃烧室 15 0.25 71 

P2 喷雾干燥塔（75kg） 15 0.25 56 

P2-A 喷雾干燥塔天然气燃烧室 15 0.25 89 

P3 喷雾干燥塔（50kg） 15 0.25 62 

P4 喷雾干燥塔（50kg） 15 0.25 65 

P5 喷雾干燥塔（50kg） 15 0.25 69 

P6 超细粉磨机 15 0.4 36 

P7 隧道窑 1#、2#、3#、4#电炉 15 0.32 79 

P8 隧道窑 5#、6#、7#电炉 15 0.32 80 

P9 隧道窑 8#电炉 15 0.32 79 

P10 1#、2#烘银炉 15 0.3 41 

P11 3#、4#、5#烘银炉 15 0.3 40 

P12 1#烧银炉 15 0.3 50 

P13 2#烧银炉 15 0.3 52 

表 29    废气影响预测结果 

排气筒 污染物 距离（m） 
最大落地浓度

（mg/m3） 
占标率（%） 

P1 颗粒物 323 0.0007853 0.00 

P1-A 

烟尘 60 0.000661 0.00 

SO2 60 0.000379 0.00 

NO2 60 0.001327 0.00 

P2 颗粒物 322 0.0008975 0.00 

P2-A 
烟尘 62 0.000416 0.00 

SO2 62 0.0005413 0.00 

57 



NO2 62 0.0001443 0.00 

P3 颗粒物 322 0.0008601 0.00 

P4 颗粒物 322 0.0008975 0.00 

P5 颗粒物 322 0.0008601 0.00 

P6 颗粒物 287 0.0008388 0.00 

P7 颗粒物 100 0.0008131 0.00 

P8 颗粒物 100 0.0006324 0.00 

P9 颗粒物 100 0.0004969 0.00 

P10 非甲烷总烃 97 0.0003736 0.01 

P11 非甲烷总烃 97 0.0004292 0.01 

P12 非甲烷总烃 97 0.0003017 0.01 

P13 非甲烷总烃 97 0.0003674 0.01 

由表 29 中可以看出，颗粒物、烟尘、SO2、NOx、非甲烷总烃的最大地面质量浓度

分别为 0.0008975mg/m3、0.000661mg/m3、0.0005413 mg/m3、0.0001443 mg/m3、0.0004292 

mg/m3，最大地面质量浓度出现距离分别为 323m、62m、62m、62m、97m，最大地面

质量浓度占标率均小于 10%，。 

根据监测结果可知，颗粒物、烟尘、SO2、NOx、非甲烷总烃的最大地面质量浓度

和占标率较小，对环境影响较小。 

由于烘银炉、烧银炉排气筒之间距离为 10m，小于两排气筒高度之和，故采用等效

排气筒进行计算。 

表 30    等效排气筒污染物排放达标情况 

排气筒 
高度

（m） 
污染物 

排放速

率（kg/h） 

等效排

气筒高

度（m） 

等效排

气筒速

率（kg/h） 

排放标准

（速率

kg/h） 

执行标准 

P10 15 

非甲烷

总烃 

0.00779 

15 0.03069 10 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

中标准限值 

P11 15 0.00895 

P12 15 0.00629 

P13 15 0.00766 

根据表 30 可知，等效排气筒非甲烷总烃排放速率满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中标准。 

4、生产线无组织排放 

项目运行过程中，微波介质材料产品生产线和验证线均有无组织废气产生，相关参

58 



数见下表 31。 
表 31     面源源强参数 

序号 污染源 
污染物

名称 
污染源位置 

污染物产生速率 

（kg/h） 

面源长度 

（m） 

面源宽度 

（m） 

面源高度

（m） 

1 A1 
挥发性

有机物 
PVA、PEG混料 0.0577 15 15 1.5 

2 A2 颗粒物 粉碎车间 0.108 20 10 12 

3 A3 颗粒物 包装车间 0.29 10 10 12 

4 A4 颗粒物 干压成型车间 0.00027 25 10 12 

5 A5 烟尘 焊接车间 0.0009 15 8 5 

表 32     厂界无组织实测值  单位：mg/m3 

监测 
项目 

监测 
时间 

监测 
点位 

分析结果 

第1次 第2次 第3次 第4次 平均

值 
最大

值 
标准

限值 
评价

结果 

颗粒

物 

7.19 

上风向 1# 0.289 0.268 0.331 0.310 0.300 0.331 1.0 合格 

下风向 2# 0.434 0.371 0.392 0.413 0.402 0.434 1.0 合格 

下风向 3# 0.433 0.475 0.454 0.413 0.444 0.475 1.0 合格 

下风向 4# 0.619 0.743 0.661 0.702 0.681 0.743 1.0 合格 

非甲

烷总

烃 

上风向 1# 0.95 0.77 0.86 0.83 0.85 0.95 4.0 合格 

下风向 2# 1.13 1.31 1.31 1.10 1.21 1.31 4.0 合格 

下风向 3# 1.47 1.61 1.42 1.40 1.48 1.61 4.0 合格 

下风向 4# 1.14 1.32 1.36 1.30 1.28 1.36 4.0 合格 

颗粒

物 

7.20 

上风向 1# 0.310 0.330 0.289 0.351 0.320 0.351 1.0 合格 

下风向 2# 0.392 0.454 0.475 0.433 0.438 0.475 1.0 合格 

下风向 3# 0.454 0.413 0.433 0.392 0.423 0.454 1.0 合格 

下风向 4# 0.722 0.620 0.743 0.681 0.692 0.743 1.0 合格 

非甲

烷总

烃 

上风向 1# 0.90 0.88 0.83 0.96 0.89 0.96 4.0 合格 

下风向 2# 1.27 1.21 1.52 1.32 1.33 1.52 4.0 合格 

下风向 3# 1.75 1.64 1.53 1.57 1.62 1.75 4.0 合格 

下风向 4# 1.30 1.34 1.26 1.26 1.29 1.34 4.0 合格 

根据表 32 可知，非甲烷总烃无组织排放均满足《大气污染物综合排放标准》

59 



（GB16297-1996）中标准，颗粒物无组织排放均满足《陶瓷工业污染物排放标准》（GB 

25464-2010）中标准。 

5、敏感点影响分析 

项目单位委托陕西绿源检测有限公司进行环境质量监测，监测期间项目处于正常产

生产状态，因此在新庄村的监测值已包括生产污染源，不再另行叠加计算。根据表 8 可

知下风向新庄村污染物均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。 

6、食堂油烟 

本项目利用企业原有综合楼内部的职工食堂，且本项目不新增员工，根据陕西华星

电子开发有限公司 2018 年 7 月 19-20 日现场实测数据，现有食堂油烟排放浓度为

0.48~0.61mg/m3，现有油烟排放浓度≤2.0mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中油烟最高允许排放浓度。 

二、水环境影响分析 

本项目生活污水经厂区化粪池处理后排入市政污水管网，生产废水经厂区污水处理

站处理后达标排入市政管网，本项目污水处理站位于厂区西北侧，设计处理规模为

70m3/d，根据目前实际生产情况，生产废水产生量约为 6m3/d，小于污水处理站的设计

规模。厂区污水处理站主要采用 PAC、PAM 混凝剂对污水中的悬浮物进行絮凝沉淀，

厂区污水处理站生产废水处理工艺如下： 

调节池

潜水搅拌机

清水池
斜板沉淀

池
配水反应

池
絮凝反应

池
管道混合

器

PAC加药装
置

PAM加药装
置

框板压滤机

生产废水

达标排放

 
图 8   项目污水处理站工艺流程 

（1）废水达标性分析 

根据目前实际生产情况，生产废水产生量约为 6m3/d，小于污水处理站的设计规模。

生产废水经污水处理站处理后，排入市政污水管网。陕西绿源检测有限公司于 2018 年 7

月 19-20 日分别对厂区污水处理站进出口、化粪池出口进行了现场监测，监测数据见表

22。由表 22 可知生产废水、生活污水排放浓度均达标排放。 

60 



（2）秦汉新城朝阳污水处理厂的依托可行性分析 

西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂于 2017 年建设，陕西西咸新区秦汉新城朝阳污

水处理厂设计规模为 10 万 m3/日，先期日处理规模达到 5 万 m3/日，项目投资近 18218.7

万元，西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂建设地点：西咸新区秦汉新城南部，福银高速

公路西侧、河堤路北侧。厂址中心地理坐标：北纬 34°22′20.98″，东经 108°48′07.38″。

污水处理工艺：采用预处理+改良型 A2/O 池+滤布滤池的处理工艺，半地下式、顶部覆

土绿化的结构形式，主要由预处理、生物处理、深度处理、消毒处理等 4 个主要系统。

服务范围：包括渭河北岸综合服务区秦汉大道以西区（上林北路以东，秦汉大道以西，

河堤路以北，兰池四路以南围合区域）及周陵新兴产业园区全部区域，远期包括空港新

城南部区域排水，服务区总面积约 36km2。服务对象：收水范围内居民生活区排放的生

活污水，以及部分企业经过预处理的工业废水和未经处理、但水质较好的企业工业废水，

不接纳工业企业排放的有毒有害工业废水。《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A

标准，排入渭河。本项目排水量为 15.15m3/d，占秦汉新城朝阳污水处理厂污水处理能

力的 0.03%，对污水站的水量冲击负荷影响较小。 

因此，本项目所在区域属于秦汉新城朝阳污水处理厂收水范围内，该污水处理站具

有接纳并处理项目所产生污水的能力，项目污水可经秦汉新城朝阳污水处理厂管网排入

秦汉新城朝阳污水处理厂。 

三、噪声环境影响分析 

项目运营期噪声主要有球磨机、水泵、粉碎机、风机、喷雾干燥塔、干压成型机、

挤膜冲片机等设备噪声，声源性质一般为机械噪声和空气动力噪声。针对主要噪声源，

工程选用低噪声设备，噪声设备均位于厂房内。同时对水泵等振动设备机组设防振支座

和减震垫，以减振降噪；风机进、出口按照操作规范安装消声器；风机、水泵进出口设

可曲挠性软接头；管道穿墙加装减震垫，管道空中架设时设置减震钩固定，防刚性振动

引起的噪声。陕西绿源检测有限公司于 2018 年 7 月 19-20 日项目噪声预测结果见表 33。 

表 33   噪声监测结果单位：dB(A) 

监测点位 
2018 年 7 月 19 日 2018 年 7 月 20 日 

昼间 Leq 夜间 Leq 昼间 Leq 夜间 Leq 

厂界东 59.1 43.4 59.4 43.6 

厂界南 49.7 39.2 49.1 40.1 

厂界西 57.4 45.8 56.8 44.7 

厂界北 49.2 41.6 48.5 42.3 

61 



南贺村 48.6 40.8 47.4 40.4 

标准限值 60 50 60 50 

评价结果 合格 合格 合格 合格 

监测结果表明，本项目通过选用低噪声设备，对不同设备采取隔声、减振、消声等

措施后，各场界噪声贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2 类标准。项目运营期产生的噪声对周围声环境影响较小。 

四、固体废物影响分析 

本项目生产过程产生的固体废物主要包括一般工业固废、危险废物、生活垃圾、食

堂废油脂。 

一般工业固废收集后交咸阳市诚信再生资源回收有限责任公司处置；危险废物收集

后在危废暂存间暂存，定期交陕西新天地固体废物综合处置有限公司进行处置；生活垃

圾用垃圾桶收集后，交环卫部门运拉处理处置；食堂废油脂交有资质单位处置。本项目

固体废物对环境影响较小。 

五、项目建筑高度对飞机起降安全性影响 

本项目位于西安咸阳国际机场西南方向约 1700m，根据《西咸新区空港新城建设用

地飞行影响综合规划修订工程净空及飞机噪声控制规划》，本项目不在规定的限高地块

内。按《民用机场运行安全管理规定》，在机场障碍物限制面范围以外、距机场跑道中

心线两侧各 10km，跑道端外 20km 的区域内，高出原地面 30m 且高出机场标高 150m

的物体应当认为是障碍物。 

本项目位于跑道中心线两侧 10km 区域内，根据建设单位提供资料，本项目建筑高

度最高为 15m，未高出机场标高 150m。因此，本项目建筑高度满足《民用机场运行安

全管理规定》中相关要求。 

六、环境风险分析 

1、环境风险防控措施分析 

项目液氨储罐区未设置围堰等截断设施，故项目应在液氨储罐区设置围堰等截断设

施，并建设事故收集池一座。根据车间生产过程中火灾、爆炸危险等级及毒物危害程度

分级进行分类、分区布置。合理划分管理区、工艺生产区、辅助生产区及储运设施区，

各区按其危害程度采取相应的安全防范措施进行管理。 